
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, sexta-feira, 19 de setembro de 2014 Ano I Edição nº 112 Pág. 1 / 4 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 

INEXIGIBILIDADE Nº 035/2014 (PMRC) 
 
 
Objeto: Adesão ao 1° FATAM – Festival Artístico de 
Talentos Amunorpi, onde contará com a participação 
do município com compositores e interpretes ribeirão-
clarenses. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO 
NORTE PIONEIRO-AMUNORPI 
CNPJ: 78.248.721/0001-02 
Valor Total: R$ 3.351,00 (Três mil trezentos e 
cinquenta e um reais) 
Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 
8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 18 de setembro de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

LEI Nº 1066/2014 
 
SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo 

Municipal a abrir Crédito Adicional 
Suplementar no Orçamento 
vigente e dá outras providências. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, APROVOU E EU, 
PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE 
LEI: 

 
Art. 1º – Fica o Poder Executivo 

Municipal, autorizado a abrir no Orçamento Geral do 
Município, Exercício de 2014, Crédito Adicional 
Suplementar, no valor de R$221.112,00 (duzentos e 
vinte e um mil, cento e doze reais), conforme 
especifica os Programas de Trabalho abaixo: 

 
02.00–GOVERNO MUNICIPAL 

02.01–Gabinete do Prefeito 
04.122.0010.2.092- Repasse Financeiro ao 
Consórcio Intermunicipal G5 
3.3.71.70.00- Rateio pela Participação em Consórcio 
Público 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente 
Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios 
Anteriores 

 
160.000,00 
61.112,00 

 
Art. 2º - Para dar cobertura aos 

Créditos abertos no artigo anterior são indicados 
como recursos, os dispostos no artigo 43, § 1º, da Lei 
Federal nº 4.320/64, sendo: 

 
I) o proveniente do superávit 

financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
Exercício Financeiro de 2013, no valor de R$ 
61.112,00 (sessenta e um mil, cento e doze reais) na 
fonte de recursos 000-Recursos Ordinários (Livres); e 

 
II) o resultante de anulação de 

dotações orçamentárias do vigente orçamento no 
valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), 
abaixo indicadas: 

 
02.00-GOVERNO MUNICIPAL 
02.01-Gabinete do Prefeito 
12.364.0001.2.003-Contribuição a Entidade 
Estudantil de Nível Superior 
3.3.50.41.00-Contribuições 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente 

 
15.000,00 

 
08.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
08.01-Secretaria de Finanças 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 
Departamento de Recursos Computacionais - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, sexta-feira, 19 de setembro de 2014 Ano I Edição nº 112 Pág. 2 / 4 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

28.843.0014.0.001-Resgate da divida com o FGTS - 
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço 
4.6.90.71.00-Principal da Dívida Contratual Resgatado 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente 

 
35.000,00 

 
 
09.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO 
09.01 Secretaria de Administração 
06.181.0023.1.032-Implantação de monitoramento 
e vigilância 
4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente 

 
90.000,00 

04.392.0018.2.061-Realização da Fescafé 
3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente 

 
12.000,00 

3.3.90.31.00-Premiações Culturais, Artíst., Científicas. 
Desport. e Outras 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente 

 
3.000,00 

3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente 

 
4.000,00 

3.3.90.47.00-Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente 

 
1.000,00 

 
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor 

na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, aos 18 de 
setembro de 2014. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇO Nº. 011/2014 – (SAAE) 
 

O Diretor do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto – SAAE, Sr. Francisco Carlos Molini, 
no uso de suas atribuições legais, torna público para 
todos os efeitos e fins legais, principalmente para a 
intimação das partes, terceiros e eventuais 
interessados que HOMOLOGOU, o processamento 
da Tomada de Preço nº 011/2014 (SAAE), realizado 
no dia 10 de setembro de 2014, para seleção de 
proposta visando: a aquisição de diversos materiais 
hidráulicos, destinados na manutenção das redes de 
distribuição de água tratada e das redes coletoras de 
esgoto sanitário, conforme especificações no Anexo I, 
do referido Edital, ficando assim ADJUDICADO a 
TOMADA DE PREÇO, em favor das seguintes 
empresas por terem satisfeito o procedimento dentro 
das formalidades legais e apresentado propostas 
convenientes aos interesses da administração: 

 
LOTE 1: 
 
Proponente Vencedora: Tambaú Saneamento 
LTDA - EPP - CNPJ: 68.989.003/0001-33 
IT
E
M 

DESCRIÇÃO MATERIAL MAR
CA 

APR
ES 

QU
ANT 

UNI
T 

TOT
AL 

4 Adaptador Soldável Curto com Bolsa e Rosca 
para Registro - Bitola 85mm X 3" 

COR
R Uni 10 9,0

0 
90,0

0 

5 Adaptador Soldável Curto com Bolsa e Rosca 
para Registro - Bitola 110mm X 4" 

COR
R Uni 10 14,

50 
145,
00 

17 Luva PVC soldável Dn 32mm COR
R Uni 200 0,5

5 
110,
00 

25 CURVA 45º BB JE  F.F. DN150           ACB Uni 5 195
,00 

975,
00 

37 Luva Junta Gibault 150mm Func
y Uni 6 115

,00 
690,
00 

VALOR TOTAL DA PRONENTE VENCEDORA 2.01
0,00 

 
Proponente Vencedora: Hidroluna Materiais Para 
Saneamento LTDA – CNPJ Nº 82.977.109/0001-48 
ITE
M DESCRIÇÃO MATERIAL MARC

A 
APRE

S 
QUA
NT 

UNI
T 

TOTA
L 

22 Registro de passeio (PEAD) ligação 
predial – 20mm 

Tigre Uni 500 5,47 2.735,
00 

32 Tubo PVC soldável 75mm – Barra 6 
metros                                                                                           

CORR Barra 20 73,9
6 

1.479,
20 

VALOR TOTAL DA PRONENTE VENCEDORA 4.214,
20 

 
Proponente Vencedora: C. E. Macedo & Cia LTDA 
– CNPJ nº 07.965.552/0001-83 
IT
E
M 

DESCRIÇÃO MATERIAL MAR
CA 

AP
RES 

QU
ANT 

UNI
T 

TOT
AL 

1 Adaptador ligação ramal predial com registro 
20mmx3/4"                                                        

Tigre Uni 500 3,5
0 

1.750
,00 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, sexta-feira, 19 de setembro de 2014 Ano I Edição nº 112 Pág. 3 / 4 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

7 Colar Tomada PVC com Travas em PVC 75mm 
X 3,4"   

Ipal Uni 100 4,0
0 

400,0
0 

8 Extremidade com Rosca com Bucha de Latão 
para Hidrômetro Curta em PVC 3/4"                                                                    

Esapl
ast Uni 800 3,0

0 
2.400
,00 

9 Extremidade com Rosca com Bucha de Latão 
para Hidrômetro Longa em PVC 3/4                                                      

Esapl
ast Uni 50 3,2

0 
160,0

0 

10 
Fita veda rosca 18mmx50m                                                                                      

Multifit
a Uni 400 2,5

0 
1.000
,00 

13 Luva de correr PVC JEI  DEFOFO 150mm com 
anel                                                             

C&M Uni 10 25,
00 

250,0
0 

14 Luva de correr PVC JEI  DEFOFO Dn 100 com 
anel                                                             

C&M Uni 10 15,
00 

150,0
0 

15 Luva de correr PVC JEI  DEFOFO Dn 200 com 
anel                                                              

C&M Uni 10 60,
00 

600,0
0 

16 
Luva PVC roscável 3/4                                                                                                

Platilit Uni 100 0,4
5 45,00 

21 
União para PEAD – PN-10  - 20mm  

Ipal Uni 100 1,3
5 

135,0
0 

23 ADAPTADOR  COMPRESSAO RM 20MMX3/4' 
PEAD 

Ipal Uni 200 0,7
5 

150,0
0 

24 CURVA 90º BB JE  F.F.  150MM ACB Uni 3 210
,00 

630,0
0 

26 
Registro metal Pressão 1400 FXM 3/4                                                                                         

March
ezan Uni 100

0 
9,8
0 

9.800
,00 

28 TUBO DE FOFO MPVC JEI 1MPA DN 100mm - 
Barra 6 metros 

Aman
co 

Barr
a 10 118

,00 
1.180
,00 

29 TUBO DE FOFO MPVC JEI 1MPA DN 150mm -  
Barra 6 metros                                                                                    

Aman
co 

Barr
a 150 225

,00 
33.75
0,00 

33 
Luva galvanizada ferro 3/4 

KA Uni 100 3,5
0 

350,0
0 

36 
Joelho de Ferro galvanizado 3/4 

KA Uni 150 3,5
0 

525,0
0 

38 Lacre hidrômetro azul tp lateral 3 4 34x28 sem 
lig                                                           

Perpla
st Uni 3.00

0 
0,3
5 

1.050
,00 

VALOR TOTAL DA PRONENTE VENCEDORA 54.32
5,00 

 
Proponente Vencedora: Hidrolux Ind. E Com. de 
Materiais Hidráulicos EIRELLI – ME  
 CNPJ nº 13.914.027/0001-31 
ITE
M DESCRIÇÃO MATERIAL MARC

A 
APR
ES 

QUA
NT 

UNI
T 

TOTA
L 

20 
TE PVC soldável Dn 32                                                                                                

Platilit Uni 50 1,20 60,00 

30 TUBO DE FOFO MPVC JEI 1MPA DN 
200mm -  Barra 6 metros                                                                                  

Corrpla
stic 

Barr
a 10 399,

00 
3.990
,00 

35 
Luva de Correr PVC 32MM 

Hifersa
ne Uni 100 5,00 500,0

0 
VALOR TOTAL DA PROPONENTE VENCEDORA 4.550

,00 

 
Proponente Vencedora: David Materiais Para 
Construção LTDA – EPP – CNPJ nº 
77.655.280/0001-09 
ITE
M DESCRIÇÃO MATERIAL MARC

A 
APRE

S 
QUAN

T 
UNI

T 
TOTA

L 

6 Adesivo plástico (cola) PVC  Azul - Frasco 
175g                                                                                

Aman
co Uni 50 6,0

0 
300,0

0 

18 
Plug PVC roscável 3/4                                                                                                

Krona Uni 500 0,2
5 

125,0
0 

19 TE PVC sold/rosca Dn 25 com bucha de 
latão (azul)                                                  

Krona Uni 50 2,4
0 

120,0
0 

VALOR TOTAL DA PROPONENTE VENCEDORA 545,0
0 

 
Proponente Vencedora: Camilo & Valarini Ltda. – 
CNPJ nº 17.307.974/0001-15 
IT
E
M 

DESCRIÇÃO MATERIAL MAR
CA 

AP
RE
S 

QU
ANT 

UNI
T 

TOT
AL 

2 
Adaptador Soldável Curto com Bolsa e Rosca 
para Registro PVC - Bitola 25mm X  3/4"                                                                                                  

Plastil
it Uni 150 0,2

0 
30,0

0 

3 
Adaptador Soldável Curto com Bolsa e Rosca 
para Registro PVC Bitola 32 X 1"                                                                                         

Plastil
it Uni 40 0,4

4 
17,6

0 

11 
Joelho 90º PVC roscável 3/4                                                                                     

Plastil
it Uni 100

0 
0,6
3 

630,
00 

12 
Joelho PVC 90º sold/rosca com bucha de latão Dn 
25mmX3/4" (azul)                                     

Plastil
it Uni 200 1,3

0 
260,
00 

27 
TUBO PE 80 RAMAL PREDIAL - 20 x 2,3 mm x 
100M    (rolo com 100M)                                               

Aman
co Uni 30 158

,19 
4.74
5,70 

31 Tubo PVC rígido branco roscável 3/4 -  Barra 6 
metros                                                                      

PVC 
Brazil 

Barr
a 200 14,

98 
2.99
6,00 

34 
Luva de Correr PVC DN 75 / DE 85 

PVC 
Brazil Uni 30 12,

45 
373,
50 

VALOR TOTAL DA PROPONENTE VENCEDORA 9.05
2,80 

Total Geral do Lote 01: R$ 74.697,00 (setenta e 
quatro mil seiscentos e noventa e sete reais) 
 
Lote 02: 
 
Proponente Vencedora: Pescara Ind. E Com. de 
Materiais de Saneamento EIRELLI – EPP  
CNPJ: 07.769.587/0001-47 
ITEM DESCRIÇÃO MATERIAL MARCA APRES QUANT UNIT TOTAL 

9 
CURVA 90º PB JE OCRE 150MM 

Pescara Uni 
4 23,50 94,00 

VALOR TOTAL DA PROPONENTE VENCEDORA 
94,00 

 
Proponente Vencedora: Hidrolux Ind. E Com. de 
Materiais Hidráulicos EIRELLI – ME  
 CNPJ nº 13.914.027/0001-31 
ITE
M DESCRIÇÃO MATERIAL MARCA APR

ES 
QUA
NT UNIT TOTAL 

8 Tubo PVC esgoto primário 300mm - 
Barra 6 metros                                                                                   

Corrpla
stic Barra 150 235,

00 
32.250,

00 
VALOR TOTAL DA PROPONENTE VENCEDORA 32.250,

00 

 
Proponente Vencedora: C. E. Macedo & Cia LTDA 
– CNPJ nº 07.965.552/0001-83 
ITE
M DESCRIÇÃO MATERIAL MARC

A 
APRE

S 
QUAN

T 
UNI
T 

TOTA
L 

3 
Joelho 90º esgoto primário PVC 100mm                                                                   

Plastili
t Uni 

100 2,20 220,00 

4 
Luva de correr PVC esgoto leve 150mm                                                                     

C&M Uni 
10 8,00 80,00 

5 Luva de correr PVC esgoto primário 
100mm                                                              

C&M Uni 
10 3,80 38,00 

7 Tubo de esgoto primário 100mm - Barra 
6 metros                                                                             

Plastili
t Barra 200 29,5

0 
5.900,

00 
VALOR TOTAL DA PROPONENTE VENCEDORA 6.238,

00 

 
Proponente Vencedora: Camilo & Valarini Ltda – 
CNPJ nº 17.307.974/0001-15 
ITE
M DESCRIÇÃO MATERIAL MARC

A 
APRE

S 
QUAN

T 
UNI
T TOTAL 

1 
Cap PVC esgoto 100mm                                                                                             

Plastilit Uni 
300 2,05 615,00 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, sexta-feira, 19 de setembro de 2014 Ano I Edição nº 112 Pág. 4 / 4 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

2 
Joelho 45º esgoto primário 100mm                                                                             

Plastilit Uni 
80 2,68 214,40 

6 Tubo de esgoto leve 150mm - Barra 6 
metros                                                                                       

Plastilit Barra 
10 84,7

0 847,00 

VALOR TOTAL DA PROPONENTE VENCEDORA 1.676,4
0 

Total Geral do Lote 02: R$ 40.258,40 (quarenta mil 
duzentos e cinqüenta e oito reais e quarenta 
centavos) 
 
Lote 03: 
 
Proponente Vencedora: David Materiais Para 
Construção LTDA – EPP – CNPJ nº 
77.655.280/0001-09 
ITEM DESCRIÇÃO MATERIAL MARCA APRES QUANT UNIT TOTAL 

1 

 
Folhas de serra 300mm/12" 24T USA Uni 50 2,50 125,00 

VALOR TOTAL DA PROPONENTE VENCEDORA 125,00 

 
Proponente Vencedora: C. E. Macedo & Cia LTDA 
– CNPJ nº 07.965.552/0001-83 
ITEM DESCRIÇÃO MATERIAL MARCA APRES QUANT UNIT TOTAL 

2 
Lixa ferro 225 X 275mm p080 

Tatu Uni 
500 1,40 700,00 

VALOR TOTAL DA PROPONENTE VENCEDORA 700,00 

Total Geral do Lote 03: R$ 825,00 (oitocentos e 
vinte e cinco reais) 
 
TOTAL GERAL DO PROCESSAMENTO DA 
TOMADA DE PREÇO Nº 011/2014-(SAAE): R$ 
115.780,40 (cento e quinze mil setecentos e 
oitenta reais e quarenta centavos). 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro, 18 de setembro de 2014. 
 
 

Francisco Carlos Molini 
Diretor do SAAE 

 
 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
EXTRATO DO II TERMO ADITIVO DO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 026/2013 – SAAE 
 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA: TECPAR - Instituto de Tecnologia do 
Paraná – CNPJ n.º 77.964.393/0001-88 

OBJETO: Contratação da empresa TECPAR 
(Instituto de Tecnologia do Paraná), para realização 
de 04 (quatro) análises físicos/químicos de água 
tratada na E.T.A. urbana e no Distrito Administrativo 
Cachoeira do Espírito Santo e 12 (doze) análises de 
água bruta compreendendo padrão microbiológico 
(contagem de cianobactérias) no Manancial Ribeirão 
dos Antunes para atender a Portaria nº 2914/11 do 
Ministério da Saúde. 
VIGÊNCIA: Aditiva-se a vigência do contrato que 
passará a ser até o dia 31/01/2015. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11001 – 1712200172080 – 
3.3.90.39.90.00 – Recurso Próprio Exercício Corrente  
Fonte de Recursos: 10076 - Recurso Próprio - 
Exercício Corrente. 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 17 de 
setembro de 2014. 
ASSINARAM: Francisco Carlos Molini pela 
Contratante e Júlio César Félix pela Contratada. 

 
 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

	LEI Nº 1066/2014
	TOMADA DE PREÇO Nº. 011/2014 – (SAAE)

	Diretor do SAAE

		2014-09-19T15:05:33-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




